Riavere Assessoria Química e Ambiental Ltda
Av. Rio Branco, 247 - Sala 601, São Pelegrino, 95010-060 - Caxias do Sul / RS

54 3027 6400 | 54 99167 8250 | riaveree@riaveree.com.br
1 de 1

LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS

Ao inserir as informações necessárias no nosso site, fica autorizado que a empresa RIAVEREE

ASSESSORIA QUÍMICA E AMBIENTAL, inscrita no CNPJ sob n° 02.997.322/0001-82, disponha

dos meus dados pessoais com a finalidade de:

CLÁUSULA PRIMEIRA - TRATAMENTO DOS DADOS

Autoriza a utilização das seguintes informações para contato sobre a prestação dos serviços que

a empresa exerce:

– Nome;

– Email;

– Telefone.

CLÁUSULA SEGUNDA - COMPARTILHAMENTO DE DADOS

A Riaveree fica autorizada aplicar, quando necessário, os dados pessoais com os órgãos de meio

ambiente, desde que, sejam respeitados os princípios da boa-fé, finalidade, adequação,

necessidade, livre acesso, qualidade dos dados, transparência, segurança, prevenção, não

discriminação e responsabilização.

CLÁUSULA TERCEIRA - RESPONSABILIDADE PELA SEGURANÇA DOS DADOS

A Riaveree se responsabiliza por manter medidas de segurança, técnicas e administrativas

suficientes a proteger os dados pessoais do Titular e à Autoridade Nacional de Proteção de Dados

(ANPD), comunicando ao usuário, caso ocorra algum incidente de segurança que possa acarretar

risco ou dano relevante, conforme artigo 48 da Lei n° 13.709/2020.

CLÁUSULA QUARTA - DE DADOS OU ACESSOS NÃO AUTORIZADOS – PENALIDADES

As partes poderão entrar em acordo, quanto aos eventuais danos causados, caso exista o

vazamento de dados pessoais ou acessos não autorizados, e caso não haja acordo, a Riaveree

tem ciência que estará sujeita às penalidades previstas no artigo 52 da Lei n° 13.709/2018.